Приложение 3
к Составу конкурсной документации
для участия в конкурсном отборе
муниципальных образований Амурской  области
по предоставлению субсидий на реализацию
программ по поддержке местных инициатив
в Амурской  области

[bookmark: Par556]
Протокол
заключительного собрания жителей с.Белый Яр

 Дата проведения собрания:   23 октября 2019 год.
 Муниципальный район Амурской области:   Завитинский район
 Поселение Амурской области: Белояровский сельсовет
 Населенный пункт:    с. Белый Яр
Присутствовало: 22 человека
 Ход собрания:
Выборы председателя и секретаря собрания.
Лесева Валентина Петровна, глава Белояровского сельсовета предложила председателем избрать Мацкан Андрея Николаевича, первого заместителя главы администрации района.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 22;  «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Решили:
Председателем избрать Мацкан А.Н.
Доронина Наталья Олеговна  предложила секретарем собрания избрать Лесеву Зинаиду Владимировну,  директора филиала МАУК «РЦД «Мир» Завитинского района Сельский Дом культуры села Белый Яр.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 22; «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Решили:
Секретарем избрать Лесеву З.В.
Выступил:
Мацкан А.Н. Предлагаю утвердить следующую повестку дня собрания:
Повестка дня собрания:
1. О выборе проекта для участия в программе по поддержке местных инициатив Амурской области.
2. Об утверждении параметров проекта.
3. Определение вклада со стороны жителей с.Белый Яр.
Предложения, дополнения будут? Предложений нет. Предлагаю голосовать.
  ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 22;  «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Решили:
Повестку утвердить.
Выступил:
Мацкан А.Н. Уважаемые жители села Белый Яр!
     Программа по поддержке местных инициатив  - это выделение на конкурсной основе субсидий из областного бюджета на реализацию проектов, направленных на благоустройство и ремонт объектов общественной инфраструктуры. Отбор, реализация и контроль реализации проектов осуществляется при обязательном участии населения, а также органов местного самоуправления. Благодаря реализации проектов местных инициатив происходит:
-  Консолидация местных сообществ, развитие навыков совместного решения проблем;
-  Привлечение дополнительных средств в местные бюджеты, развитие систем самообложения и самофинансирования в муниципалитетах;
-  Повышение финансовой и управленческой грамотности населения.
     15.08.2019 состоялось первое собрание,  на котором присутствовало 25 человек, была выбрана инициативная группа в составе 7 человек. Председателем инициативной группы была избрана Ротнова Светлана Степановна. Инициативной группой была проведена работа по изучению мнения  жителей с.Белый Яр. Были детально проработаны варианты предложенных жителями мероприятий, произведены предварительные расчеты.
	В результате, сегодня нам нужно выбрать окончательный вариант проекта, который будет реализован на вашей территории в рамках программы и утвердить его параметры.
	По первому вопросу
Мацкан А.Н. Переходим к первому вопросу. Слово предоставляется председателю инициативной группы Ротновой Светлане Степановне.
Ротнова С.С. Среди жителей села было проведено анкетирование,  распространено 103 анкеты, голоса распределились следующим образом:
- Текущий ремонт клуба (устройство подвесных потолков типа «Армстронг», замена и установка окон, замена дверей, ремонт полов, устройство покрытий из линолеума, окраска полов, ремонт отделки стен) - 98 голосов;
- Устройство зоны отдыха на прилегающей к клубу территории (установка беседки, укладка тротуарной плитки,  устройство освещения, установка спортивных тренажеров, установка скамеек, урн, озеленение территории) – 5 голосов.
- Другие варианты -   0 голосов.
	Были проработаны два варианта, набравшие наибольшее количество голосов.
По проекту «Текущий ремонт клуба (устройство подвесных потолков типа «Армстронг», замена и установка окон, замена дверей, ремонт полов, устройство покрытий из линолеума, окраска полов, ремонт отделки стен)» - общая стоимость составляет 1080000 рублей;
- По проекту «Устройство зоны отдыха на прилегающей к клубу территории (установка беседки, укладка тротуарной плитки,  устройство освещения, установка спортивных тренажеров, установка скамеек, урн, озеленение территории)» примерная стоимость составляет около 1500000 рублей. При реализации данного проекта требуются дополнительные затраты: выполнение проектно-сметной документации – около 300 тысяч рублей; проведение инженерно - изыскательских работ около 200 тысяч рублей;  проведение экспертизы проектно-сметной документации около  60 тысяч рублей. Общая стоимость составляет 2060000 рублей.
Мацкан А.Н. Предлагаю проголосовать за проект «Текущий ремонт клуба (устройство подвесных потолков типа «Армстронг», замена и установка окон, замена дверей, ремонт полов, устройство покрытий из линолеума, окраска полов, ремонт отделки стен)».
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 22; «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Предлагаю проголосовать за проект «Устройство зоны отдыха на прилегающей к клубу территории (установка беседки, укладка тротуарной плитки,  устройство освещения, установка спортивных тренажеров, установка скамеек, урн, озеленение территории)».
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - нет;  «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Мацкан А.Н. За первый проект проголосовало   22 человека, за второй 0 человек.
Решили:
Участвовать в программе по поддержке местных инициатив Амурской области с проектом «Текущий ремонт клуба (устройство подвесных потолков типа «Армстронг», замена и установка окон, замена дверей, ремонт полов, устройство покрытий из линолеума, окраска полов, ремонт отделки стен)».
По второму вопросу
Мацкан А.Н. Предлагаю перейти ко второму вопросу об утверждении параметров проекта:
- уровень софинансирования со стороны бюджета сельского поселения;
- уровень софинансирования со стороны жителей села Белый Яр;
- уровень софинансирования со стороны организаций и других внебюджетных источников;
- вклад жителей в реализацию проекта в неденежной форме;
- вклад организаций и других внебюджетных источников в неденежной форме.
	Слово предоставляется председателю инициативной группы Ротновой Светлане Степановне.
Ротнова С.С. По результатам рассмотрения вопроса о параметрах проекта на заседании инициативной группы предлагается установить:
- уровень софинансирования со стороны бюджета сельского поселения – 50 тысяч рублей;
- уровень софинансирования со стороны жителей села Белый Яр – 30 тысяч рублей;
- софинансирование со стороны организаций и других внебюджетных источников не привлекать;
- вклад жителей в реализацию проекта в неденежной форме не использовать;
- вклад организаций и других внебюджетных источников в неденежной форме не использовать.
Мацкан А.Н. Спасибо, Светлана Степановна! Уважаемые присутствующие есть ли предложения по уточнению параметров проекта? Предложений не поступило. Переходим к голосованию.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 22; «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Решили:
Утвердить параметры проекта:
- уровень софинансирования со стороны бюджета сельского поселения – 50 тысяч рублей;
- уровень софинансирования со стороны жителей села Белый Яр – 30 тысяч рублей;
- софинансирование со стороны организаций и других внебюджетных источников не привлекать;
- вклад жителей в реализацию проекта в неденежной форме не использовать;
- вклад организаций и других внебюджетных источников в неденежной форме не использовать.
По третьему вопросу
Мацкан А.Н. Переходим к третьему вопросу. Мы определились, что для участия в проекте жителям села необходимо собрать 30 тысяч рублей. Нам нужно определить, как будем собирать деньги: в расчете на один двор или одного человека? Какие будут предложения? По данному вопросу слово предоставляется председателю инициативной группы Ротновой Светлане Степановне.
Ротнова С.С. На территории с.Белый Яр проживает 151 житель. Для сбора необходимой суммы нужно собрать 200 рублей с жителя.
Мацкан А.Н. Есть другие предложения? Нет. Предлагаю голосовать за предложение   - собирать 200 рублей с каждого жителя села.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 22; «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Решили:
[bookmark: _GoBack]Собирать 200 рублей с каждого жителя села.
	Все вопросы рассмотрены. Всем спасибо за участие.

Глава Белояровского сельсовета                                                    В.П.Лесева

Председатель                                                                                   А.Н.Мацкан

Секретарь                                                                                          З.В.Лесева